ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thi hành Nghị định số

79/2025/NĐ-CP và Nghị định số

80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025

của Chính phủ

Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ các Nghị định ngày 01/4/2025 của Chính phủ, gồm: Nghị định số

79/2025/NĐ-CP về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm

pháp luật; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP về tổ chức thi hành văn bản quy phạm

pháp luật (có Văn bản gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục kính gửi) thực hiện tuyên truyền,

phổ biến Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa

phương mình.

2. Đối với Nghị định số 79/2025/NĐ-CP

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP để

thực hiện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm

pháp luật theo quy định.

3. Đối với Nghị định số 80/2025/NĐ-CP

a) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân  dân tỉnh căn cứ Nghị định số 80/2025/NĐ-CP để tham mưu cho Ủy

ban nhân dân tỉnh tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến chức năng quản lý nhà

nước về ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

b) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức thi hành pháp luật trong

phạm vi địa bàn quản lý theo quy định tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

4. Giao Sở Tư pháp

a) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Nghị định

số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP theo quy định.

b) Rà soát Quyết định số 36/2023/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Quyết định số 15/2018/QĐ-UBND

2

ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh quy định về đầu mối chủ trì, cơ chế phân công

phối hợp, điều kiện đảm bảo cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang để tham

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý bằng hình thức phù hợp (sửa đổi, bổ sung/

thay thế/ bãi bỏ).

c) Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về tổ chức thi hành pháp luật, kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC. (Loan)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2025-04-14T11:32:56+0700

		2025-04-14T11:32:56+0700

		2025-04-14T11:32:56+0700

		2025-04-14T11:33:27+0700